

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2018

MEC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer the questions as per instructions given in each section.*

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 700 words each : 2x20=40

1. Distinguish between 'economic growth' and 'economic development'. Discuss the key policy measures to promote social and economic development in the country.
2. Suggest policy initiatives to make growing population as an instrument of inclusive growth in India.
3. Identify the constraints from which the agricultural sector suffers in India. Also suggest policy initiatives to overcome them.
4. Critically examine India's trade policy. What new policy initiatives need be taken in this sector ?

SECTION - B

Attempt any five questions from this section in about 400 words each : 5x12=60

5. State the magnitude of Poverty in India. Also examine the Policy measures and programmes aimed at poverty alleviation.

6. Examine the role of infrastructure in economic development of a country. What policy initiatives would you suggest to promote infrastructure in India ?
 7. Discuss the importance of micro and medium industries in the Indian economy. What policy measures would you suggest to promote these industries ?
 8. Indian industry suffers from low productivity and lack of competitiveness. Suggest policy initiatives to overcome this limitation.
 9. Removal of unemployment calls for an integrated development policy. Do you agree ? What should be the components of such a policy ?
 10. Weak governance lies as the root of various deficiencies of the Indian economy. Comment and suggest measures to overcome them. Illustrate.
 11. India has gained substantially from its membership of World Trade Organisation. But there are still some critical international issues that need to be resolved. Discuss.
 12. Monetary policy and Fiscal policy need to work in harmony with each other. Comment on this statement in the context of recent development experience.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.ई.सी.-005 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खंड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड - क

इस खंड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अन्तर बताइये। देश में सामाजिक एवं आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने के लिए महत्वपूर्ण नीतिगत उपाय बताइये।
2. भारत में बढ़ती जनसंख्या को समाहित संवृद्धि के उपकरण के रूप में प्रयोग करने हेतु नीतिगत पहलों का सुझाव दीजिये।
3. भारत में कृषि क्षेत्र के समक्ष आनेवाली रूकावटों को बताइये। इस रूकावटों को दूर करने हेतु नीतिगत उपायों का सुझाव दीजिये।
4. भारत की व्यापार नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इस क्षेत्र में कोन से नए नीतिगत उपायों की आवश्यकता हैं?

खंड - ख

इस खंड में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। 5x12=60

5. भारत में गरीबी का परिमाण बताइये। गरीबी उन्मूलन की दिशा में उठाये गये नीतिगत उपाय एवं कार्यक्रमों का परिक्षण कीजिए।

6. किसी देश के अर्थिक विकास में आधारभूत संरचना की भूमिका का परिक्षण कीजिए। आप आधारभूत संरचना के प्रोत्साहन हेतु किन नीतिगत उपायों का सुझाव देना चाहेंगे?
7. भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु तथा मध्यम उद्योगों? के महत्व की चर्चा कीजिए। उन उद्योगों के प्रोत्साहन हेतु किन नीतिगत उपायों का सुझाव देना चाहेंगे?
8. भारतीय उद्योग निम्न उत्पादकता तथा प्रतिस्पर्धा की कमी से पीड़ित हैं। इन सीमाओं से निजात पाने के लिए नीतिगत उपायों का सुझाव दीजिये।
9. बेरोजगारी को दूर करने के लिए एकीकृत विकास नीति की आवश्यकता हैं। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? इस प्रकार की नीति के क्या अवयव (components) होने चाहिये?
10. भारतीय अर्थव्यवस्था की बहुत सी कमजोरियों की झड़ दुर्बल प्रशासन में निहित है। टिप्पणी करें और इस समस्या के समाधान हेतु उपाय सुझायें। अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दें।
11. विश्व व्यापार संगठन की सदस्यता से भारत को पर्याप्त लाभ हुआ है। परन्तु अभी भी कई ऐसे अंतर्राष्ट्रीय मुद्दे हैं जिनका समाधान करने की आवश्यकता है। चर्चा करें।
12. मौद्रिक नीति एवं वित्तीय नीति को एक दूसरे के सामंजस्य में कार्य करने की आवश्यकता होती है। इस कथन पर हाल के विकास अनुभव के संदर्भ में टिप्पणी करें।